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Referat af Yngre Lægers bestyrelsesmøde den 19. september 2023 i Domus Medica 

Deltagere: Helga Schultz, Wendy Sophie Schou, Søren Helsø, Christina Neergaard Pedersen, 
Sanne Thysen, Sara Radl, Kasper Staghøj Sinding og Jannik Hougaard Wheler. 
 
Afbud: Kristine Søgaard Dahl 
 
Sekretariat: Lars Mathiesen, Bo Rahbek, Janne Vinderslev, Martin Grønberg Johansen, Jesper 
Meisner, Pia Eriksen Ahlers, Tine Garne Køhler og Rikke Schielder (under pkt. 5). 

 
Dagsorden: 
1. Valg af mødeleder  
2. Godkendelse af dagsorden og tidsplan 
3. Optakt til Yngre Lægers budget 2024  
4. Konsekvensrettelser af Yngre Lægers vedtægter 
5. Den skriftlige beretning 2023 (1. version) 
6. Politik for Lægeforeningens liste til Lægernes Pension) 
7. Høring over forslag til nyt pensionsregulativ fra Lægernes Pension 
8. Ekstraordinær generalforsamling i Lægernes Pension  
9. Velkomstmøder for speciallæger, 2024  
10. Forberedelse af Yngre Lægers repræsentantskabsmøde den 21. – 22. november 2023 
11. Forberedelse af møde med YLB/YLR-F mødet den 30. – 31. oktober 2023 
12. Revision af velkomstmateriale til nye bestyrelsesmedlemmer (Udsat til YLB mødet 30. 10.) 
13. Input til YLB til LFB om Strukturkommissionen, september 2023  
14. Udpegning af nyt medlem til Lægeansvarsudvalget  
15. Status på revision af den lægelige videreuddannelse 
16. Nyt fra LFB 
17. Nyt fra YLB-forretningsudvalg 
18. Orientering fra Forhandlingsdelegationen  
19. Informationer til og fra de regionale forretningsudvalg og staten 
20. Status på ekstern kommunikation  
21.  Kommunikationsmæssig opfølgning 
22. Eventuelt 
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Pkt. 1 Valg af mødeleder 
Wendy Sophie Schou blev valgt som mødeleder.  

 
Pkt. 2 Godkendelse af dagsorden og tidsplan 
Dagsorden og tidsplan for mødet blev godkendt. 

 

Pkt. 3  Optakt til Yngre Lægers budget 2024 
Yngre Læger er i gang med at udarbejde budget for 2024, her orienteres om hovedtræk for øko-
nomien i foreningen og budgettet, således at bestyrelsen kan drøfte rammerne og eventuelle 
forslag til budget 2024. 
 
Budgettet for 2024 skal vedtages af Yngre Lægers bestyrelse på bestyrelsesmødet den 30. okto-
ber 2023 med henblik på, at det kan forelægges Yngre Lægers repræsentantskab på repræsen-
tantskabsmødet den 21. og 22. november 2023. 
 
Lars gennemgik udkastet til budgettet for 2024 og bestyrelsen drøftede budgetudkastet og be-
sluttede strategien for budgetlægningen for budget 2024. 
 
 
Pkt. 4  Konsekvensrettelser af Yngre Lægers lokale vedtægter  
Jesper Meisner Johansen gennemgik og forklarede baggrunden for - og gennemførelsen af konse-
kvesrettelser - af de ændringer af Yngre Lægers vedtægter, der blev revideret på Yngre Lægers 
repræsentantskabsmøde i november 2022. Dette indebar en ændring af bestemmelserne om 
funktionstidsbegrænsing således, at der til alle poster, hvortil der sker særskilt valg/udpeg-
ning/indstilling kan genvalg/genudpegning/genindstilling til en konkret post højst ske så mange 
gange, at den enkelte maksimalt opnår en samlet funktionsperiode på 8 år inden for enhver sam-
menhængende periode på 12 år. Derudover vedtoges kønsneutral formulering af Yngre Lægers 
vedtægter. 
 
Hvis ændringerne af funktionstidsbegrænsing og kønsneutrale formuleringer i Yngre Lægers ved-
tægter skal have gennemslag på tværs af organisationen, bør Yngre Lægers øvrige vedtægter – i 
yngre lægerådene i regionerne og yngre lægerådene ved institutionerne – konsekvensrettes i 
overensstemmelse hermed.    
 
Standardvedtægterne for henholdsvis yngre lægerådene i regionerne og yngre lægerådene ved 
institutionerne er ændret i overensstemmelse med de reviderede vedtægter på repræsentant-
skabsmødet den 8. april 2019.  
 
Det er vurderingen, at de vedtægtsændringer, som repræsentantskabet besluttede i november 
2022, ikke konkret er slået igennem i de lokale vedtægter, ligesom det kan konstateres, at der i 
nogle lokale vedtægter ikke er taget stilling til funktionstidsbegrænsninger og kønsneutrale 
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formuleringerne. Endelig kan det også konstateres, at der er ved flere institutioner, ikke er 
kendskab til lokale vedtægter. 
 
Den vedtagne funktionstidsbegrænsing gælder alle poster, hvortil der sker særskilt valg/udpeg-
ning/indstilling.  
For så vidt angår TR og FTR kan man imidlertid anføre, at valget sker blandt kolleger på de en-
kelte arbejdspladser, hvorfor det er uklart, om valget er omfattet af reglerne i Yngre Lægers 
vedtægter eller blot følger lokale procedurer i henhold til MED-aftalen, og om Yngre Lægers an-
meldelse af den pågældende TR/FTR udgør en udpegning i vedtægternes forstand. Såfremt sva-
ret på begge spørgsmål er nej, vil TR/FTR kunne friholdes fra funktionstidsbegrænsningen. 
 
Særligt for FTR er imidlertid det forhold, at FTR som oftest også er forperson for YL-rådet på in-
stitutionen, og dette er uomtvisteligt en post, hvortil der sker særskilt valg, og som derfor er 
omfattet af funktionstidsbegrænsningen.  
 
Det er en politisk beslutning, hvorvidt man vælger at betragte TR og i en vis grad også FTR som 
omfattet af funktionstidsbegrænsningen. Juridisk kan der argumenteres for begge dele. 
 
Bestyrelsen drøftede hvorledes det videre arbejde med implementering af de vedtægtsændrin-
ger, som repræsentantskabsmødet vedtog i november 2022, skal ske – og dette vil blive drøftet 
videre på det kommende møde med YLR-F ultimo oktober 2023, hvor også foreningens juridiske 
konsulent Jacob Goldschmidt vil deltage under punktet. 
 
 
Pkt. 5  Den skriftlige beretning 2023 (1. version) 
Bestyrelsen drøftede og godkendte indholdet i beretningen, og at sekretariatet fortsætter det 
videre arbejde hermed. Næste udkast vil blive drøftet på det kommende YLB møde den 30. ok-
tober 2023. 
 
 
Pkt. 6  Politik for Lægeforeningens liste til Lægernes Pension 
Lægeforeningens bestyrelse nedsat en arbejdsgruppe, der skal kigge på valggrundlag samt regler 
for opstilling på Lægeforeningens liste til delegeretvalg i Lægernes Pension.  
 
Søren Helsø orienterede fra det afsluttede arbejde i den nedsatte og bestyrelsen drøftede udval-
gets arbejde, og besluttede, at bakke op omkring den skitserede model1 - (udvælgelse vil ske i 
forhold til antal stemmer til repræsentantskabsvalget indenfor valgkredse).  
 
De videre drøftelser vil foregå i Lægeforeningens bestyrelse.  
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Pkt. 7  Høring over forslag til nyt pensionsregulativ fra Lægerne Pension 
Sekretariatet har modtaget høring fra Lægernes Pension om forslag til nyt pensionsregulativ. 
 
Bemærkninger til høringen skal være fremsendt senest fredag den 22. september 20223, herun-
der om forslagene kan anbefales eller ikke kan anbefales. 
 
Bestyrelsen drøftede, hvorvidt Yngre Læger har bemærkninger til forslag om nyt pensionsregula-
tiv fra Lægernes Pension, og besluttede at tilslutte sig Lægeforeningens høringssvar. 
 
 
Pkt. 8  Ekstraordinær generalforsamling i Lægernes Pension   
Lægernes Pension afholder ekstraordinær generalforsamling om indførelse af pensionsordningen 
Ny TraditionelPension den 24. oktober 2023 kl. 16.30 i Københavnsområdet.  
 
Bestyrelsen drøftede den kommende ekstraordinære generalforsamling i Lægernes Pension. 
 
 
Pkt. 9  Velkomstmøder for speciallæger, 2024 
Yngre Læger har i maj og juni 2023 for første gang gennemført velkomstmøder for speciallæger – 
i form af fem, regionalt forankrede virtuelle aftenmøder.  
 
Speciallægeudvalget har på sit møde den 4. september 2023 på baggrund af evalueringerne samt 
egne oplevelser og vurderinger af de afholdte møder er en række forslag til justeringer i forma-
tet for velkomstmøder for speciallæger i 2024 fremlagt. 
 
Bestyrelsen drøftede og godkendte det justerede format for velkomstmøder for speciallæger, 
2024. 
 
 
Pkt. 10 Forberedelse af Yngre Lægers repræsentantskabsmøde den 21. - 22.  
            november 2023 
Bestyrelsen drøftede og godkendte det tilrettede program for repræsentantskabsmøde den 21. – 
22. november 2023 
 
 
Pkt. 11 Forberedelse af møde YLB/YLR-F den 30. - 31. oktober 2023 
Bestyrelsen drøftede og godkendte udkast til dagsorden til mødet med YLR-F og YLB. 
 
 
Pkt. 12 Revision af velkomstmateriale til nye bestyrelsesmedlemmer 
Punktet udsættes til næste YLB-møde  
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Pkt. 13 Input til YLB til LFB om Sundhedsstrukturkommissionen, september 2023 
Janne Vinderslev gav en orientering om YLB-input til LFB om Sundhedsstrukturkommissionen.  
 
YLB har på sit møde i april 2023 drøftet foreløbige input til Sundhedsstrukturkommissionen; end-
videre har YLB besluttet, at især AP-udvalget skal drøfte mulige input til de dele af kommisso-
riet, der vedrører primærsektoren og almen praksis.  
 
Outcome af disse drøftelser vil blive forelagt bestyrelsen på YLB-mødet i oktober. 
 
YLB har derudover besluttet, at YL’s repræsentantskabsmøde den 21. – 22. november 2023 bl.a. 
skal tjene til en politisk drøftelse af input til kommissionens arbejde – og hvor medlemmer af 
kommissionen deltager og modtager disse input. 
 
Herefter vil der tegne sig et endeligt sæt af samlede ”officielle” input fra Yngre Læger, som kan 
samles i et skriftligt format og formidles til kommissionen som supplement til de fysiske møder 
og drøftelser. 
 
Yngre Læger arbejder desuden i regi af Sygehussamarbejdet på at formulere en fælles henven-
delse til Sundhedsstrukturkommissionen med opfordring til, at kommissionen belyser konsekven-
serne af øget anvendelse af sundhedsforsikringer for bl.a. ulighed i sundhed, samt konsekvenser 
af øget offentligt-privat samspil for bl.a. ressourceudnyttelse, rekruttering og fastholdelse.   
 
Ved siden af Yngre Lægers egen proces har LFB på sit internat i august-september besluttet at 
sætte input til Sundhedsstrukturkommissionen på sin dagsorden i oktober og november. Derfor 
indstilles det, at bestyrelsen beslutter de foreløbige input, YLB’s medlemmer af LFB skal tage 
med til LFB’s møde i oktober.   
 
Bestyrelsen drøftede de foreløbige input, der lægges op til, at YLB’s medlemmer af LFB skal 
tage med til LFB’s møde i oktober. 
 
 
Pkt. 14 Udpegning af nyt medlem til Lægeansvarsudvalget 
Sekretariatet har modtaget henvendelse fra Lægeforeningen om, at Yngre Læger skal indstille et 
nyt medlem Lægeansvarsudvalget, da Jonas Olsen har meddelt, at han stopper i udvalget.  
 
Derudover har Yngre Læger en ekstra plads i udvalget, som det også er muligt at indstille et 
medlem til.  
 
Der er sendt henvendelse til de regionale forretningsudvalg om egnede kandidater til dette ud-
valg. Der er en ansøgning. 
Bestyrelsen drøftede status på ansøgninger og besluttede at afvente yderligere indstillinger fra 
de regionale forretningsudvalg. 

https://sum.dk/Media/638155858694707988/Final_kommissorium.pdf
https://sum.dk/Media/638155858694707988/Final_kommissorium.pdf
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Pkt. 15 Status på revision af den lægelige videreuddannelse 

• Møde i det nationale råd i morgen 
• Endelig rapport forventes i indeværende måned 

 
 
Pkt. 16 Nyt fra LFB 
Intet under dette punkt 
 
 
Pkt. 17 Nyt fra YLB-forretningsudvalg 
Intet nyt under dette punkt. 
 
 
Pkt. 18  Orientering fra Forhandlingsdelegationen  
Forhandlingsdelegationen orienterede om aktuelle emner, herunder blandt andet 

• Forhandling af ny Lægevagtsaftalen 
• Brugen af dele-stillinger 

 
 
Pkt. 19 Informationer til og fra de regionale forretningsudvalg og staten 
Intet nyt under dette punkt 
 
Pkt. 20 Status på ekstern kommunikation 
Yngre Lægers eksterne kommunikation fra den 16. august til den 12. september 2023 blev gen-
nemgået. 
 
 
Pkt. 21 Kommunikationsmæssig opfølgning 
På baggrund af nærværende bestyrelsesmøde vil der ikke være behov for kommunikationsmæs-
sig opfølgning. 
 
 
Pkt. 22 Eventuelt 
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